Дело №1-108/25

(№78MS0121-01-2024-008173-11)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

Санкт-Петербург 28 января 2025 года 

Московский районный суд города Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего – судьи Павловой Ю.В.,

при секретаре Алиевой А.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Московского района Санкт-Петербурга Курылевой М.Б.,

защитника – адвоката Шокурова С.А., представившего удостоверение № и ордер А № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого ФИО11,

рассмотрел в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела № в отношении:

ФИО11, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.322.3, 322.3, 322.3, 322.3, 322.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО11 совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Преступление совершено в Санкт-Петербурге при следующих обстоятельствах.

Он, ФИО11, являясь гражданином Российской Федерации, зарегистрированным по адресу

<

адрес>, где согласно справки Формы 9 он, ФИО11, зарегистрирован постоянно с ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, преследуя цель фиктивной постановки на учет иностранного гражданина, в нарушение требований п.23 раздела 3 Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ №9 от 15.01.2007 года «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации», выступил в качестве принимающей стороны, фактически ею не являясь, без намерения предоставлять иностранному гражданину помещение для пребывания в нем, осознавая, что будет вносить в уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, бланк которого утвержден приказом ФМС России от 24.06.2013 года №287, заведомо недостоверные сведения о месте пребывания иностранного гражданина, и что на основании этих сведений органом миграционного учета информация о месте пребывания будет внесена в государственную информационную систему миграционного учета иностранных граждан, в период №, находясь в помещении сектора №5 Многофункционального центра Московского района Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

адрес>, выступая в качестве принимающей стороны, но фактически ею не являясь, без намерения предоставлять иностранному гражданину помещение для пребывания в нем, путем внесения заведомо ложных сведений в бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина, которые собственноручно подписал, на имя иностранного гражданина Республики Узбекистан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в котором местом пребывания иностранного гражданина указал адрес: 

<

адрес>, достоверно зная, что вышеуказанный иностранный гражданин по данному адресу проживать и пребывать не будет, так как помещение ему предоставлять не собирался, предоставил указанное уведомление в сектор №5 МФЦ Московского района Санкт-Петербурга для направления в отдел по вопросам миграции УМВД России по Московскому району Санкт-Петербурга, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для фиксации в учетных документах сведений о месте пребывания вышеуказанного иностранного гражданина по адресу: 

<

адрес>, по которому вышеуказанный гражданин фактически не пребывал и пребывать не намеревался, тем самым лишив правоохранительные органы и иные органы государственной власти возможности осуществлять контроль за соблюдением данным иностранным гражданином миграционного законодательства и его передвижением на территории Российской Федерации.

Он же, подсудимый ФИО11, совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Преступление совершено в Санкт-Петербурге при следующих обстоятельствах.

Он, ФИО11, являясь гражданином Российской Федерации, зарегистрированным по адресу: 

<

адрес>, где согласно справки Формы 9 он, ФИО11, зарегистрирован постоянно с ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, преследуя цель фиктивной постановки на учет иностранного гражданина, в нарушение требований п.23 раздела 3 Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ №9 от 15.01.2007 года «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации», выступил в качестве принимающей стороны, фактически ею не являясь, без намерения предоставлять иностранному гражданину помещение для пребывания в нем, осознавая, что будет вносить в уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, бланк которого утвержден приказом ФМС России от 24.06.2013 года №287, заведомо недостоверные сведения о месте пребывания иностранного гражданина, и что на основании этих сведений органом миграционного учета информация о месте пребывания будет внесена в государственную информационную систему миграционного учета иностранных граждан, в период с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении сектора №5 Многофункционального центра Московского района Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

адрес> выступая в качестве принимающей стороны, но фактически ею не являясь, без намерения предоставлять иностранным гражданам помещение для пребывания в нем, путем внесения заведомо ложных сведений в бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан, которые собственноручно подписал, на имя иностранных граждан: гражданина Республики Узбекистан ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Узбекистан ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Узбекистан ФИО4 ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в котором местом пребывания иностранных гражданин указал адрес: 

<

адрес>, достоверно зная, что вышеуказанные иностранные граждане по данному адресу проживать и пребывать не будут, так как помещение им предоставлять не собирался, предоставил указанные уведомления в сектор № МФЦ 

<

адрес> Санкт-Петербурга для направления в отдел по вопросам миграции УМВД России по 

<

адрес> Санкт-Петербурга, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для фиксации в учетных документах сведений о месте пребывания вышеуказанных иностранных граждан по адресу: 

<

адрес>, по которому вышеуказанные граждане фактически не пребывали и пребывать не намеревались, тем самым лишив правоохранительные органы и иные органы государственной власти возможности осуществлять контроль за соблюдением данными иностранными гражданами миграционного законодательства и их передвижением на территории Российской Федерации.

Он же, подсудимый ФИО11, совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Преступление совершено в Санкт-Петербурге при следующих обстоятельствах.

Он, ФИО11, являясь гражданином Российской Федерации, зарегистрированным по адресу: 

<

адрес>, где согласно справки Формы 9 он, ФИО11, зарегистрирован постоянно с ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, преследуя цель фиктивной постановки на учет иностранного гражданина, в нарушение требований п.23 раздела 3 Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ №9 от 15.01.2007 года «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации», выступил в качестве принимающей стороны, фактически ею не являясь, без намерения предоставлять иностранному гражданину помещение для пребывания в нем, осознавая, что будет вносить в уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, бланк которого утвержден приказом ФМС России от 24.06.2013 года №287, заведомо недостоверные сведения о месте пребывания иностранного гражданина, и что на основании этих сведений органом миграционного учета информация о месте пребывания будет внесена в государственную информационную систему миграционного учета иностранных граждан, в период с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении сектора №5 Многофункционального центра Московского района Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

адрес> выступая в качестве принимающей стороны, но фактически ею не являясь, без намерения предоставлять иностранным гражданам помещение для пребывания в нем, путем внесения заведомо ложных сведений в бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан, которые собственноручно подписал, на имя иностранных граждан: гражданина Республики Узбекистан ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданки Республики Узбекистан ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в котором местом пребывания иностранных гражданин указал адрес: 

<

адрес>, достоверно зная, что вышеуказанные иностранные граждане по данному адресу проживать и пребывать не будут, так как помещение им предоставлять не собирался, предоставил указанные уведомления в сектор № МФЦ Московского района Санкт-Петербурга для направления в отдел по вопросам миграции УМВД России по Московскому району Санкт-Петербурга, расположенный по адресу: 

<

адрес> для фиксации в учетных документах сведений о месте пребывания вышеуказанных иностранных граждан по адресу: 

<

адрес> по которому вышеуказанные граждане фактически не пребывали и пребывать не намеревались, тем самым лишив правоохранительные органы и иные органы государственной власти возможности осуществлять контроль за соблюдением данными иностранными гражданами миграционного законодательства и их передвижением на территории Российской Федерации.

Он же, подсудимый ФИО11, совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Преступление совершено в Санкт-Петербурге при следующих обстоятельствах.

Он, ФИО11, являясь гражданином Российской Федерации, зарегистрированным по адресу: 

<

адрес>, где согласно справки Формы 9 он, ФИО11, зарегистрирован постоянно с ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, преследуя цель фиктивной постановки на учет иностранного гражданина, в нарушение требований п.23 раздела 3 Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ №9 от 15.01.2007 года «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации», выступил в качестве принимающей стороны, фактически ею не являясь, без намерения предоставлять иностранному гражданину помещение для пребывания в нем, осознавая, что будет вносить в уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, бланк которого утвержден приказом ФМС России от 24.06.2013 года №287, заведомо недостоверные сведения о месте пребывания иностранного гражданина, и что на основании этих сведений органом миграционного учета информация о месте пребывания будет внесена в государственную информационную систему миграционного учета иностранных граждан, в период с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении сектора №5 Многофункционального центра Московского района Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

адрес> выступая в качестве принимающей стороны, но фактически ею не являясь, без намерения предоставлять иностранным гражданам помещение для пребывания в нем, путем внесения заведомо ложных сведений в бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан, которые собственноручно подписал, на имя иностранных граждан: гражданина Республики Узбекистан ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Узбекситан ФИО8 ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в котором местом пребывания иностранных гражданин указал адрес: 

<

адрес>, достоверно зная, что вышеуказанные иностранные граждане по данному адресу проживать и пребывать не будут, так как помещение им предоставлять не собирался, предоставил указанные уведомления в сектор №5 МФЦ Московского района Санкт-Петербурга для направления в отдел по вопросам миграции УМВД России по Московскому району Санкт-Петербурга, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для фиксации в учетных документах сведений о месте пребывания вышеуказанных иностранных граждан по адресу: 

<

адрес>, по которому вышеуказанные граждане фактически не пребывали и пребывать не намеревались, тем самым лишив правоохранительные органы и иные органы государственной власти возможности осуществлять контроль за соблюдением данными иностранными гражданами миграционного законодательства и их передвижением на территории Российской Федерации.

Он же, подсудимый ФИО11, совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Преступление совершено в Санкт-Петербурге при следующих обстоятельствах.

Он, ФИО11, являясь гражданином Российской Федерации, зарегистрированным по адресу: 

<

адрес> где согласно справки Формы 9 он, ФИО11, зарегистрирован постоянно с ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, преследуя цель фиктивной постановки на учет иностранного гражданина, в нарушение требований п.23 раздела 3 Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ №9 от 15.01.2007 года «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации», выступил в качестве принимающей стороны, фактически ею не являясь, без намерения предоставлять иностранному гражданину помещение для пребывания в нем, осознавая, что будет вносить в уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, бланк которого утвержден приказом ФМС России от 24.06.2013 года №287, заведомо недостоверные сведения о месте пребывания иностранного гражданина, и что на основании этих сведений органом миграционного учета информация о месте пребывания будет внесена в государственную информационную систему миграционного учета иностранных граждан, в период с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении сектора №5 Многофункционального центра Московского района Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

адрес> выступая в качестве принимающей стороны, но фактически ею не являясь, без намерения предоставлять иностранному гражданину помещение для пребывания в нем, путем внесения заведомо ложных сведений в бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина, которые собственноручно подписал, на имя иностранного гражданина Республики Узбекистан ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в котором местом пребывания иностранного гражданина указал адрес: 

<

адрес>, достоверно зная, что вышеуказанный иностранный гражданин по данному адресу проживать и пребывать не будет, так как помещение ему предоставлять не собирался, предоставил указанное уведомление в сектор №5 МФЦ Московского района Санкт-Петербурга для направления в отдел по вопросам миграции УМВД России по Московскому району Санкт-Петербурга, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для фиксации в учетных документах сведений о месте пребывания вышеуказанного иностранного гражданина по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, по которому вышеуказанный гражданин фактически не пребывал и пребывать не намеревался, тем самым лишив правоохранительные органы и иные органы государственной власти возможности осуществлять контроль за соблюдением данным иностранным гражданином миграционного законодательства и его передвижением на территории Российской Федерации.

Подсудимый ФИО10 с предъявленным обвинением согласился в полном объеме, вину в совершении каждого из преступлений признал и в содеянном раскаялся, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал и пояснил, что данное ходатайство заявил добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, характер и последствия заявленного ходатайства осознает. 

Защитник подсудимого – адвокат Шокуров С.А. поддержал ходатайство ФИО11 о применении особого порядка по делу.

Государственный обвинитель Курылева М.Б. также не возражала против удовлетворения ходатайства ФИО11 и принятия судебного решения в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Таким образом, судом установлено, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, права подсудимого не нарушены.

Действия ФИО11 по каждому из преступлений квалифицированы по ст.322.3 УК РФ, имели место 24.07.2024 года, 13.08.2024 года, 21.08.2024 года, 04.09.2024 года, 09.09.2024 года соответственно, и подпадают под действие указанной статьи в редакции Федерального закона от 12.11.2018 года №420-ФЗ, которая улучшает его положение.

Суд приходит к выводу о том, что предъявленное ФИО11 обвинение, с которым подсудимый согласился, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует действия ФИО11 по преступлению, совершенному 24.07.2024 года, по ст.322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 года №420-ФЗ); по преступлению, совершенному 13.08.2024 года, по ст.322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 года №420-ФЗ); по преступлению, совершенному 21.08.2024 года, по ст.322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 года №420-ФЗ); по преступлению, совершенному 04.09.2024 года, по ст.322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 года №420-ФЗ); по преступлению, совершенному 09.09.2024 года, по ст.322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 года №420-ФЗ) - по каждому из преступлений как фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

При назначении наказания суд учитывает положения ч.5 ст.62 УК РФ, ч.7 ст.316 УПК РФ, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности ФИО10, смягчающие и все иные обстоятельства, влияющие на его назначение, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи.

ФИО11 вину в совершении каждого из преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, ранее не судим и впервые привлекается к уголовной ответственности, имеет на иждивении 

<

данные изъяты> осуществил добровольное благотворительное пожертвование в размере 5 000 рублей в благотворительный фонд «Центр реабилитации ребенка» в целях заглаживания причиненного преступлениями вреда перед обществом и государством, и данные обстоятельства суд на основании ч.2 ст.61 УК РФ относит к смягчающим наказание.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом по делу не усматривается.

В качестве сведений, характеризующих личность подсудимого, суд учитывает его пенсионный возраст и состояние здоровья, а также то обстоятельство, что ФИО11 на учете в НД и ПНД не состоит, имеет регистрацию и постоянное место жительства на территории РФ, а компрометирующих его по месту жительства сведений суду не представлено, имеет высокую степень социальной адаптации, поддерживает тесные социальные связи с близкими родственниками, проживает совместно с 

<

данные изъяты>, имеет источник дохода в виде пенсии по старости.

Таким образом, учитывая, что ФИО11 совершил пять умышленных преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести, и за их совершение предусмотрено наказание альтернативное лишению свободы, а также с учетом смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия по делу отягчающих обстоятельств, отношения ФИО11 к совершенным преступлениям и совокупности данных о его личности, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, и наказание ему должно быть назначено в виде штрафа. Данный вид наказания суд считает достаточным для достижения целей его назначения.

На основании ч.2 ст.64 УК РФ исключительными могут быть признаны как отдельные смягчающие обстоятельства, так и совокупность таких обстоятельств. Совокупность смягчающих наказание ФИО11 обстоятельств, в том числе наличие на его иждивении 

<

данные изъяты>, принятие мер для заглаживания вреда перед обществом и государством, его пенсионный возраст, отношение к содеянному, при отсутствии отягчающих обстоятельств, суд признает в соответствии со ст.64 УК РФ исключительными обстоятельствами, и полагает возможным назначить подсудимому наказание за совершение каждого из преступлений ниже низшего предела, установленного санкцией ст.322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 года №420-ФЗ).

Определяя размер наказания, суд принимает во внимание материальное и имущественное положение подсудимого ФИО11 и его семьи, наличие у него иждивенцев.

Предусмотренных законом оснований для постановления приговора в отношении ФИО11 без назначения наказания, освобождения подсудимого от наказания суд не усматривает.

Окончательное наказание за указанные преступления, совершенные подсудимым ФИО11, должно быть назначено в соответствии с правилами, предусмотренными ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний за каждое из совершенных подсудимым преступлений.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с положениями ст.ст.81, 82 УПК РФ. Процессуальные издержки по делу отсутствуют.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО11 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 года №420-ФЗ) (по преступлению, совершенному 24.07.2024 года), ст.322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 года №420-ФЗ) (по преступлению, совершенному 13.08.2024 года), ст.322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 года №420-ФЗ) (по преступлению, совершенному 21.08.2024 года), ст.322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 года №420-ФЗ) (по преступлению, совершенному 04.09.2024 года), ст.322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 года №420-ФЗ) (по преступлению, совершенному 09.09.2024 года), и назначить ему наказание:

- по ст.322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 года №420-ФЗ) (по преступлению, совершенному 24.07.2024 года), с применением ст.64 УК РФ, в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей;

- по ст.322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 года №420-ФЗ) (по преступлению, совершенному 13.08.2024 года), с применением ст.64 УК РФ, в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей;

- по ст.322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 года №420-ФЗ) (по преступлению, совершенному 21.08.2024 года), с применением ст.64 УК РФ, в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей;

- по ст.322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 года №420-ФЗ) (по преступлению, совершенному 04.09.2024 года), с применением ст.64 УК РФ, в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей;

- по ст.322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 года №420-ФЗ) (по преступлению, совершенному 09.09.2024 года), с применением ст.64 УК РФ, в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО11 окончательное наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО11 – отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: девять бланков «уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания» на имя иностранных граждан Республики Узбекистан: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4 ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8 ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, переданные на хранение в отдел по вопросам миграции УМВД России по Московскому району Санкт-Петербурга – по вступлению приговора в законную силу уничтожить.

Информация, необходимая в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа:

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Санкт-Петербургского городского суда в течение 15 суток со дня его постановления, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий: